
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE TRA 
L'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE E L'ASSOCIAZIONE 
GIACCHE VERDI EMILIA ROMAGNA ONLUS PER LA SALVAGUARDIA 
DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO DEI COMUNI CASTEL D'AIANO - 
MARZABOTTO - VERGATO E PER LA VIGILANZA NELL'AMBITO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 65 

Data 03/10/2016  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilasedici, questo giorno tre del mese di ottobre alle ore 19:00, convocata con le 
prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

AssessoreLeoni Graziella A

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

AssessoreTanari M. Elisabetta A

Presenti n.  7 Assenti n.  2

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

Richiamati: 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 prot. nr. 5667, 

nr. 2/2016 prot. nr. 7976 rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario 

dell’Unione, di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni 

Organizzative, e del Comandante del Servizio Intercomunale di Polizia Municipale, ex 

artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di giunta dell'Unione del 02/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione, ai sensi dell'art. 169 t.u.e.l.; 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione nr. 28 del 29/06/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto il conferimento all’Unione dei Comuni delle funzioni di 

Polizia Municipale e Polizia Amministrativa locale da parte dei Comuni di Castel 

d’Aiano, Marzabotto e Vergato; 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione nr 29 del 29/06/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto il provvedimento di variazione al Bilancio di 

Previsione 2016-2018; 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione nr 33 del 01/08/2016 “Salvaguardia 

equilibri di Bilancio e variazione di assestamento generale del Bilancio 2016-2018 

dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unione nr 35 del 29/06/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto il progetto organizzativo-funzionale Servizio 

Intercomunale di Polizia Municipale per i Comuni di Castel d’Aiano, Marzabotto e 

Vergato; 

 

Dato atto che dal 01/07/2016 le funzioni di polizia locale ed ammnistrativa già esercitate dai 

Comuni di Castel D’Aiano, Marzabotto e Vergato sono state trasferite all’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese;  

 

Visto: 

- la legge 11 Agosto 1991, n. 266 che riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività 

di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, 

promuovendo l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere 

sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

- la Legge Regionale 21 Febbraio 2005 n. 12 “Norme per la valorizzazione delle 

organizzazioni di volontariato abrogazione della l.r. 2 settembre 1996, n. 37 (nuove 

norme regionali di attuazione della legge 11 agosto 1991, n. 266 - Legge quadro sul 

volontariato abrogazione della L.R. 31 maggio 1993, n. 26), modificata dalla L.R. 28 

luglio 2006 n. 13; 

- l’Art. 6 della Legge Regionale del 7 febbraio 2005, n. 1, che prevede che il Comune, 

nell’ambito del proprio territorio provveda alla predisposizione di misure atte a 

favorire la costituzione e lo sviluppo, dei gruppi comunali e delle associazioni di 

volontariato di protezione civile; 

 

Atteso che, nel contesto delle politiche per la sicurezza e la legalità nonché nell’ambito della 

salvaguardia dell’ambiente e del territorio ed infine per la vigilanza nell’ambito della 

protezione civile, la Giunta dell’Unione dei Comuni è favorevole a definire una collaborazione 

per i Comuni di Castel D’Aiano, Marzabotto e Vergato, già sperimentata in passato con esito 



 

 

positivo presso il Comune di Marzabotto, con l’Associazione Giacche Verdi Emilia Romagna 

Onlus con sede in Via Lama di Reno 56/3 a Marzabotto (BO); 

 

Verificato che l’Associazione ha dato la propria disponibilità ad intervenire sui territori dei 

Comuni di Castel d’Aiano, Marzabotto e Vergato per la salvaguardia ambientale, assistenza, 

osservazione e segnalazione di problematica in generale, nonché per servizi ed attività 

individuate dai Comuni, comunque compatibili con le finalità istituzionali proprie; 

 

Preso atto che l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese intende avvalersi della sopra 

citata Associazione e ciò in considerazione della validità del servizio offerto come pure per la 

professionalità e la capacità operativa che connota i suoi associati; 

 

Considerato che la programmazione di eventi che caratterizza il territorio dei Comuni di 

Castel d’Aiano, Marzabotto e Vergato richiede la presenza di operatori di supporto di cui 

l’Unione dei Comuni e i Comuni associati non dispone in numero sufficiente; 

 

Ritenuto opportuno procedere, visto la positiva collaborazione instauratasi, all’approvazione 

di una nuova convenzione che regoli i rapporti tra l’Unione dei Comuni dell’Appennino 

Bolognese e la citata Associazione Giacche Verdi Emilia Romagna Onlus di Marzabotto (BO); 

Ritenuto opportuno proseguire la collaborazione concordando con l’Associazione gli ambiti 

di intervento per l’espletamento delle seguenti attività: 

1. vigilanza e collaborazione nell'ambito della Protezione Civile in occasione di eventi 

quali terremoti, incendi, frane e allagamenti che dovessero verificarsi sul territorio dei 

Comuni di Castel d’Aiano, Marzabotto e Vergato;  

2. segnalazione di eventuali problematiche legate alla salvaguardia dell’ambiente e del 

territorio;  

3. supporto operativo in occasione di fiere, mercati, cortei e processioni religiose e 

durante manifestazioni aventi carattere culturale, ricreativo o sportivo o comunque di 

pubblico spettacolo promossi, patrocinati o autorizzati dalle Amministrazioni 

Comunali di Castel d’Aiano, Marzabotto e Vergato; 

4. verifica della percorribilità dei sentieri dei territori dei Comuni convenzionati;  

5. assistenza di tipo informativo ai turisti che ne avessero necessità; 

 

Specificato, inoltre, che le attività di collaborazione e di supporto di cui al precedente punto a 

cui l’Associazione parteciperà dovranno essere preventivamente concordate con il 

Comandante del Servizio Intercomunale di Polizia Municipale; 

 

Vista la bozza di convenzione, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, all'uopo predisposta dal Servizio competente, nella quale sono 

analiticamente indicate le modalità della gestione e gli impegni da assumersi da entrambe le 

parti, 

 

Ritenuto quanto sopra meritevole di approvazione; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000, nonchè il parere di conformità del Segretario-Direttore; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 



 

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare l’allegato schema di convenzione, come parte integrante e sostanziale del 

presente atto, quale Sub. A, da stipulare tra il l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese e 

l’Associazione Giacche Verdi Emilia Romagna Onlus con sede in Via Lama di Reno 56/3 a 

Marzabotto (BO); 

 

Di impegnare la somma di € 500,00 con imputazione al cap. 3065 art 0 del Bilancio 

pluriennale 2015-2017, annualità 2016, quale contributo annuo da liquidarsi in ragione del 

periodo di validità della convenzione e secondo le modalità stabilite nella stessa; 

 

Di dare atto che il Comandante del Servizio Intercomunale di Polizia Municipale, in qualità di 

Responsabile del Procedimento, provvederà, ad esecutività della presente deliberazione, alla 

sottoscrizione della convenzione e all’adozione degli atti conseguenti; 

 

 

******************* 

Di rendere con successiva votazione e voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile stante l’urgenza ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. L.g.s. 

267/2000. 



 
CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE TRA L’UNIONE DEI COMUNI 
DELL’APPENNINO BOLOGNESE E L’ASSOCIAZIONE GIACCHE V ERDI EMILIA ROMAGNA 
ONLUS PER LA SALVAGUARDIA DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO DEI COM UNI DI 
CASTEL D’AIANO – MARZABOTTO – VERGATO E PER LA VIGI LANZA NELL’AMBITO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. _____ del ______________; 
 
L'anno duemilasedici il giorno _________ del mese di _______ viene redatta la presente 

convenzione  
 

TRA 
 
L’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE con sede a Vergato Piazza della 

Pace 4 - P. I.V.A. n. 03346851201, C.F. 91362080375, rappresentato dal Comandante del Servizio 
Intercomunale di Polizia Municipale Comuni Castel d’Aiano – Marzabotto – Vergato Carlo Poletti, 
domiciliato per la carica presso l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs 267/2000, dichiara di agire in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’Unione dei Comuni 
presso il quale è domiciliato;; 

 
E 

 
l’Associazione Giacche Verdi Emilia Romagna Onlus CF: 91311580376 con sede in Via Lama di 

Reno 56/3 a Marzabotto (BO) rappresentata dal Presidente Pro-Tempore Calzolari Remo, nato Monzuno 
(BO) il 20/05/1984 – C.F.: CLZRME54E20F7060, 

 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

 
Art. 1 – Oggetto della convenzione 
La presente convenzione regola i rapporti tra l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese – 

Servizio Intercomunale di Polizia Municipale Comuni Castel D’Aiano – Marzabotto - Vergato e 
l’Associazione per collaborare ed operare nell'ambito della Protezione Civile e di eventi calamitosi, nonché 
per fornire supporto operativo durante le manifestazioni promosse, patrocinate o autorizzate dalla stessa 
Unione die Comuni ed infine per fornire supporto nella gestione e del controllo della salvaguardia 
dell’ambiente e del territorio. 

Art. 2 – Ambiti dell’attività di collaborazione 
L’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese – Servizio Intercomunale di Polizia Municipale 

Comuni Castel D’Aiano – Marzabotto - Vergato, al fine di garantire, nell’ambito del proprio territorio, una 
attività di salvaguardia ambientale, assistenza, osservazione e segnalazione in generale, complementare e non 
sostitutiva dei ruoli di propria competenza, concorda con l’Associazione una forma di attiva collaborazione 
nelle situazioni di seguito riportate: 

 
1. vigilanza e collaborazione nell'ambito della Protezione Civile a eventi calamitosi quali incendi, 

frane e allagamenti che dovessero verificarsi sul territorio dei Comuni di Castel d’Aiano – 
Marzabotto e Vergato, segnalandoli tempestivamente alle autorità competenti, intervenendo 
dove l' emergenza lo richieda e lo consentano le normative;  

2. segnalazione di eventuali problematiche legate alla salvaguardia dell’ambiente e del territorio;  
3. supporto operativo in occasione di fiere, mercati, cortei e processioni religiose e durante 

manifestazioni aventi carattere culturale, ricreativo o sportivo o comunque di pubblico spettacolo 
promossi, patrocinati o autorizzati dalla stessa Unione dei Comuni; 

4. verifica della percorribilità dei sentieri del territorio dei Comuni convenzionati;  
5. assistenza di tipo informativo ai turisti che ne avessero necessità; 
 
 



Art. 3 – Modalità di svolgimento delle attività 
La struttura di riferimento per l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese è individuata nel 

Comando del Servizio Intercomunale di Polizia Municipale.  
Per l’Associazione il referente è il Presidente pro-tempore o suo delegato. 
Le attività di collaborazione e di supporto a cui l’Associazione partecipa dovranno in generale essere 

concordate con il Comandante del Servizio Intercomunale di Polizia Municipale. Il Comandante è inoltre 
incaricato della  verifica del buon andamento dei servizi convenzionati. 

L’attività di coordinamento di Protezione Civile tra  l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese 
– Servizio Intercomunale di Polizia Municipale Comuni Castel D’Aiano – Marzabotto e Vergato e l’ 
Associazione Giacche Verdi Emilia Romagna Onlus, viene affidata al Comandante del Servizio 
Intercomunale di Polizia Municipale; l’Associazione farà comunque riferimento alle procedure di 
allertamento, così come previste dal Piano d’Emergenza Comunale. 

Art. 4 – Principi generali di esecuzione del rapporto 
Le parti si impegnano: 
- a rapportarsi in uno spirito di leale collaborazione per la migliore realizzazione di quanto previsto 

nella convenzione; 
- a confermare la propria attività ai principi dell’efficienza, economicità e trasparenza, in un’ottica di 

servizio alla collettività. 
Art. 5 – Impegni dell’Associazione 
L’associazione si impegna a: 
- comunicare all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese – Servizio Intercomunale di Polizia 

Municipale la persona incaricata della responsabilità operativa delle attività di propria competenza, ove 
diversi dal Legale Rappresentate; 

- mettere a disposizione i propri membri per lo svolgimento delle attività previste dalla presente 
convezione, tenuto conto del numero complessivo degli iscritti, comunicando all’ all’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese – Servizio Intercomunale di Polizia Municipale eventuali sostituzioni e modifiche 
del relativo organico; 

- utilizzare, tra i propri aderenti, solo coloro che siano in possesso delle cognizioni tecniche e 
pratiche, nonché delle qualità psico-fisiche e attitudinali, necessarie allo svolgimento delle attività di cui alla 
presente convezione; 

- svolgere le attività di propria competenza con continuità fino allo scadere della presente 
convenzione o rescissione anticipata della stessa; 

- assicurare la presenza operativa del numero di persone concordato con l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese – Servizio Intercomunale di Polizia Municipale, verificando il puntuale rispetto 
degli obblighi previsti nella presente convenzione da parte dei propri associati. 

Art. 6 – Norme di comportamento degli operatori volontari  
Gli operatori volontari sono tenuti, nell’espletare l’attività disciplinata dalla presente convenzione, ad 

osservare comportamenti conformi alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari. 
Nell’esercizio dei propri compiti i membri dell’Associazione devono tenere un comportamento tale 

da assicurare lo svolgimento delle attività e dei servizi nelle modalità sopra indicate. 
Art. 7 – Impegni dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese Servizio Intercomunale di 

Polizia Municipale Comuni Castel D’Aiano – Marzabotto - Vergato 
L’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese si impegna a:  
- fornire all’Associazione tutte le informazioni utili per il proficuo svolgimento delle attività; 
- fornire consulenza all’Associazione, se richiesta e quando operativamente possibile, nella 

programmazione e nello svolgimento dell’attività oggetto di convenzione. 
- fornire tutto il materiale disponibile atto alla publicizzazione e valorizzazione del territorio del 

Comune di Castel D’Aiano, Marzabotto e Vergato; 
- promuovere nelle forme ritenute più opportune una adeguata informazione alla cittadinanza 

sull’attività dell’Associazione e sui contenuti e sulle finalità della presente convenzione. 
L’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese si riserva la facoltà di effettuare opportune 

verifiche sul puntuale rispetto della presente convenzione da parte dell’Associazione e dei singoli membri 
coinvolti. 

Art. 8 – Natura del rapporto degli operatori volontari 
Gli operatori volontari svolgono l’attività di collaborazione a titolo gratuito e pertanto non è dovuto 

alcun compenso da parte dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese.  
Art. 9 – Copertura assicurativa 



L’Associazione solleva l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese da ogni responsabilità per 
fatto proprio e dei suoi associati riguardante lo svolgimento dell’attività prevista dalla presente convenzione. 

L’Associazione garantisce che gli iscritti inseriti nelle attività sono coperti da assicurazione contro 
infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse e per responsabilità civile verso terzi. 

Art. 10 – Resoconto attività 
Annualmente l’Associazione presenta all’Ente di riferimento una relazione sulle attività svolte così 

come previste dall’art. 1 della presente convenzione. 
Art. 11 – Oneri della Convenzione 
L’unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese – Servizio Intercomunale di Polizia Municipale 

Comuni di Castel d’Aiano, Marzabotto e Vergato, a titolo di rimborso delle spese sostenute per l’attività 
svolta sui territori comunali, corrisponderà all’Associazione Giacche Verdi, un contributo forfettario di €uro 
500,00, salvo il caso di risoluzione anticipata della convenzione. 

Art 12 – Durata della convenzione e cause di sua anticipata risoluzione 
La presente convenzione, ha validità a partire dalla data di esecutività della Delibera di approvazione 

sino al 31.12.2016. Alla scadenza potrà essere rinnovata con atto formale delle parti contraenti. E’ escluso il 
tacito rinnovo. 

L’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese può risolvere la stessa in ogni momento, previa 
diffida, per provata inadempienza da parte dell’Associazione degli impegni previsti nei precedenti articoli, 
senza oneri a proprio carico. Analoga facoltà può essere esercitata dall’Associazione mediante 
comunicazione scritta da inviare all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese. 

Art. 13 – Registrazione della convenzione 
La presente convenzione sarà registrata in caso d’uso con spese a carico della parte che lo richiederà. 
Art. 14 – Obblighi di riservatezza 
L’Associazione e l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese si impegnano ad osservare 

l’obbligo di riservatezza sulle informazioni di cui vengano a conoscenza, nel rispetto del codice di protezione 
dei dati personali di cui al D.Lgs.vo n. 196/2003. 

Art. 15 – Controversie 
Le controversie relative alla presente convenzione dovranno essere risolte con spirito di reciproca 

comprensione. Nel caso in cui non fosse possibile, le parti demandano la risoluzione al competente Tribunale 
di Bologna. 
 
 

Per l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese Per l’Associazione Giacche Verdi 
Servizio Intercomunale di Polizia Municipale 
Comuni Castel D’Aiano – Marzabotto – Vergato 
           Il Comandante       Il Presidente    
             Carlo Poletti                                    Sig. Remo Calzolari 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 65/2016

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE TRA 
L'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE E L'ASSOCIAZIONE 
GIACCHE VERDI EMILIA ROMAGNA ONLUS PER LA SALVAGUARDIA 
DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO DEI COMUNI CASTEL D'AIANO - 
MARZABOTTO - VERGATO E PER LA VIGILANZA NELL'AMBITO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


